
      Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 
Via Igino Garbini 78 - 01100 Viterbo     Tel.  0761/29.31      Fax 0761/22.73.03       P.IVA 00061420568   C.F.: 80000910564 

1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

N. 338 DEL 06/10/2021 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI 

MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTA AD INDIVIDUARE I 

SOGGETTI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI 

DELL’ART.36, COMMA 2 LETTERA B DEL D.LGS 50/2016 E S. M. I. - PER L’AFFIDAMENTO 

DI “SERVIZI DI GESTIONE, ASSISTENZA SISTEMISTICA E MANUTENZIONE 

DELL’INFRASTRUTTURA INFORMATICA E DELLA RETE” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto 

della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 

regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii. recante il Codice dei contratti 

pubblici; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 

del 15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Comm. Straordinario 

5 del 22/03/2011, 16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva 

modificato e revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la deliberazione commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo fino 

alla data del 30 giugno 2023; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n.5 del 27/05/2021 in cui è stato approvato, il 

Bilancio di Previsione per le attività relative all’esercizio 2021; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 23 giugno 2021, n. T00146 

di Nomina dei componenti e costituzione del Consiglio di Amministrazione 

dell'Azienda territoriale per residenziale pubblica (A.T.E.R.) della Provincia di Viterbo; 

 

PREMESSO  

- che con prot. 912 RDG del 21/09/2021 veniva relazionato dal funzionario Responsabile 

Ufficio Anagrafe Utenza e Sistemi Informatici, sulla necessità di rinnovare 

urgentemente i servizi di assistenza sistemistica, gestione e manutenzione delle 

postazioni di lavoro e di Amministratore di Sistema informatico (AdS) al fine di 

garantire il mantenimento delle caratteristiche di performance e sicurezza all’intera 

struttura operativa aziendale; 



pag. 2 
 

- che sulla stessa relazione di progetto, veniva inoltre sottolineato, come questi servizi 

risultano necessari, inoltre, al fine di garantire l’ulteriore sviluppo tecnologico in atto, 

anche in considerazione della mutata situazione dell’architettura applicativa gestionale 

e all’adozione di un nuovo software documentale e di protocollo informatico; 

  - che nello specifico i servizi richiesti possono essere così individuati in due diverse aree: 

• assistenza informatica con attività di help desk da remoto ed on site che dovrà 

prevedere la gestione e la manutenzione del sistema informativo nei suoi 

componenti hardware e software di base da fornire attraverso attività di help 

desk; 

• funzione di Amministratore di Sistema (AdS) che dovrà garantire la gestione e 

la manutenzione dell’infrastruttura informatica dell’Azienda, intesa come 

l’impianto di elaborazione dei dati informatici e di tutte le sue componenti, atta 

a garantire i livelli di sicurezza sistemistica e, in particolare, nell’utilizzo e la 

condivisione di grandi quantità di dati attraverso le reti di comunicazione. 

RILEVATO  

- che per tali necessità risultano ad oggi ormai conclusi i contratti attivati per analoghe 

forniture e che quindi, per assicurare la corretta continuità operativa di tutti i settori 

aziendali, occorre provvedere urgentemente ad affidare i “servizi di gestione, assistenza 

sistemistica e manutenzione dell’infrastruttura informatica e della rete”; 

- che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata da svolgersi sul 

MePA, avverrà mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di 

manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto 

apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione di interesse, 

documentazione che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

- che  detto avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’ATER Viterbo all’indirizzo: 

https://www.atervt.it/bandi-e-concorsi/bandi-amministrativi/ per n.15 (quindici) giorni 

consecutivi; 

 

DATO ATTO  

- che la scelta del contraente sarà effettuata attraverso procedura di gara mediante RDO 

(richiesta di offerta) con invito rivolto a tutti gli operatori iscritti nella categoria “Servizi 

per l'Information & Communication Technology” del MePA che avranno presentato istanza 

di manifestazione di interesse, e comunque in un numero non superiore a 5 ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. da svolgersi sul portale acquisti 

della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), adottando il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante ribasso unico sull’importo a base d’asta di € 18.000,00 + Iva per n.36 mesi; 

 

- che l’Ente in caso di manifestazioni di interesse superiori a cinque, selezionerà gli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata mediante sorteggio in seduta 

pubblica e che inoltre, lo stesso si riserva di aggiudicare le attività anche in presenza di 

una singola azienda partecipante alla manifestazione di interesse; 

https://www.atervt.it/bandi-e-concorsi/bandi-amministrativi/


pag. 3 
 

VISTE  

- le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097, 

del 26 ottobre 2016, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

DATO ATTO E PRECISATO, altresì, che  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il corretto funzionamento 

dell’infrastruttura informatica dell’Ater di Viterbo in modo da assicurare la continuità 

operativa dei servizi; 

 

- l’oggetto del presente appalto è il servizio di gestione, assistenza sistemistica e 

manutenzione dell’infrastruttura informatica e della rete attraverso assistenza 

informatica con attività di help desk da remoto ed on site e la funzione di 

Amministratore di Sistema (AdS); 

 

- la forma contrattuale sarà quella generata dal portale acquisti in rete della Pubblica 

Amministrazione (www.acquistinretepa.it) MePA; 

 

- la procedura di gara sarà quella mediante RDO (richiesta di offerta) con invito rivolto a 

tutti gli operatori iscritti del MePA che avranno presentato istanza di manifestazione di 

interesse, e comunque in numero non superiore a 5 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 

D.Lgs.n° 50/2016 e s.m.i., da svolgersi sul portale acquisti della Pubblica 

Amministrazione (www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 

n° 50/2016 e s.m.i. e verrà affidata con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, 

ex art 95 comma 4 lettera b) dello stesso D. Lgs.n° 50/2016 e s.m.i., in caso di 

manifestazioni di interesse superiori a cinque, gli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata saranno scelti mediante sorteggio in seduta pubblica; 

CONSIDERATO 

- che la scelta di tale procedura consente la realizzazione dei principi generali codicistici 

di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero: il principio di economicità, intesa 

quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli 

operatori e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, viene 

realizzato attraverso la fissazione dell’importo a base d’asta sulla base di prezzi di 

mercato; 

 

- il principio di efficacia, inteso come capacità di conseguire gli obiettivi precedentemente 

fissati, viene realizzato poiché l’affidamento risponde all’esigenza di attuare politiche 

di razionalizzazione e mantenimento dell’efficienza degli strumenti tecnologici e 

informatici operativi a disposizione di tutte le unità operative dell’Azienda; 

TENUTO CONTO 

- che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

http://www.acquistinretepa.it/


pag. 4 
 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

 

 

RITENUTO 

- di condividere quanto suggerito dal Responsabile Ufficio Anagrafe Utenza e Sistemi 

Informatici nella Relazione sopra citata, e di operare per la risoluzione delle necessità 

attraverso un’indagine di mercato con la pubblicazione di manifestazione di interesse 

per individuare n.5 operatori economici da invitare a procedura negoziata sulla 

piattaforma MePA; 

 

RITENUTO 

- opportuno da parte di questa ATER, pur nella sua veste giuridica di ente pubblico 

economico, operare seguendo le linee generali stabilite dall’art. 1 comma 450 della L. 

296/2006 così come modificate dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019) il quale dispone che le Pubbliche Amministrazioni sono 

tenute a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili per gli acquisti di valore pari o superiori ad Euro. 5.000,00 sino al sotto 

soglia; 

 

CONSIDERATO  

- che in sede di istruttoria si è accertato che i beni in argomento non sono attivabili dalle 

Convenzioni CONSIP (art. 26 L. n. 488/1999 e ss. mm. ii.); 

 

 

ATTESO CHE    

- spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto previsto 

dall’art.11 comma 3, lettera e) della L.R. 3 settembre 2002 n.30 e dell’art.12, comma 4, 

lett. g) dello Statuto dell’Ente, 

DETERMINA 

 

1) che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il 

relativo modello di istanza; 

 

3) di dare atto che trattasi di avviso avente carattere meramente esplorativo, con riserva 

pertanto di non procedere ad alcuna successiva consultazione di mercato tra gli 

operatori economici che avranno eventualmente manifestato il proprio interesse, o di 

variarne il contenuto negli aspetti di dettaglio; 

 

4) di precisare che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante RDO (richiesta di offerta) con invito rivolto a 

tutti gli operatori iscritti nella categoria “Servizi per l'Information & Communication 

Technology” del M.E.P.A. che avranno presentato istanza di manifestazione di interesse, 



pag. 5 
 

e comunque in numero non superiore a 5 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo 

n° 50/2016 e s.m.i., da svolgersi sul portale acquisti della Pubblica Amministrazione 

(www.acquistinretepa.it), in caso di manifestazioni di interesse superiori a cinque, gli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno scelti mediante 

sorteggio in seduta pubblica, l’ente si riserva di aggiudicare le attività anche in presenza 

di una singola azienda partecipante alla manifestazione di interesse; 

 

5) la procedura di gara verrà affidata con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, 

ex art 95 comma 4 lettera b) del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i. al prezzo inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico sull’importo a base d’asta di 

€ 18.000,00 + Iva per n.36 mesi; 

 

6) di dare atto che detto avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’ATER Viterbo 

all’indirizzo:https://www.atervt.it/bandi-e-concorsi/bandi-amministrativi/ per n.15 (quindici) 

giorni consecutivi; 

 

7) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento finalizzato allo svolgimento 

della procedura, ai sensi dell’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296 e 

dell’art.1, comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, il Responsabile dell’Ufficio 

Anagrafe Utenza e Sistemi Informatici Sig. Giancarlo Necciari; 

 

8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito aziendale nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente 

 

                                                                                         F.to IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                (Avv. Fabrizio Urbani) 

 

Allegati: 

- Avviso pubblico di manifestazione d’interesse; 

- Modulo di partecipazione. 

https://www.atervt.it/bandi-e-concorsi/bandi-amministrativi/

